


- принадлежности обучающихся, воспитанников, в том числе 
находящихся в родственных, семейных и приятельских отношениях с 
жертвователями о необходимости внесения денежных средств и (или) 
товаров и материалов; 

- принятия решений родительских собраний, обязывающих внесение 
денежных средств; 
 

- занижения оценок обучающимся, воспитанникам в случае неоказания их 
родителями (законными представителями) помощи в виде денежных 
средств и т.д. 

П. Привлечение пожертвований от родителей (законных 
представителей) 

9. Педагогические работники вправе обратиться за помощью на 
родительских собраниях и обеспечивают закрепление рассмотрения 
вопроса о пожертвованиях в протоколах родительских собраний с 
указанием количества родителей (законных представителей), 
выразивших согласие, и их подписями, а также о передаваемой сумме 
(либо стоимости передаваемых товаров и материалов). 

В случае заключения договора о пожертвовании закрепление в 
протоколах родительских собраний подписей родителей (законных 
представителей), выразивших согласие на оказание пожертвований, 
положений о передаваемой сумме (стоимости передаваемых товаров и 
материалов) не требуется. 

10. Педагогические работники обеспечивают ознакомление 
родителей (законных представителей) с настоящим Порядком. 

11. При привлечении пожертвований обеспечивается 
соблюдение принципа добровольности. 

12. Не допускается принуждение родителей (законных 
представителей), в том числе в формах, предусмотренных в пункте 8 
настоящего Порядка. 
 

13. После  получения  предварительного  согласия  от  
родителей  (законных представителей)   педагогические  работники   
предлагают  согласившимся  заключить договор о пожертвовании. 

14. Педагогические   работники   обеспечивают   информирование   
родителей (законных представителей), оказавших пожертвования о 
расходовании поступивших денежных средств и (или) товаров и 
материалов. 

III. Оформление приема пожертвований 

15. Оформление  приёма  пожертвований  осуществляется  с  
использованием документов,    предусмотренных    законодательством    
Российской    Федерации    о бухгалтерском учете. 


